Ainda	assim,	o	trabalho	da	comissão	não	sofreu	prejuízos	com	a	mudança	de	governo	

no	Brasil,	ator	de	grande	relevância	dentro	do	bloco.	

Em	2023,	a	comissão	realizou	duas	reuniões	voltadas	à	organização	de	um	curso	sobre	

novas	 tecnologias	 e	 direitos	 humanos,	 que	 contou	 com	 238	 (duzentos	 e	 trinta	 e	 oito)	

participantes	de	14	(quatorze)	países,	sendo	120	(cento	e	vinte)	provenientes	dos	Estados	do	

Mercosul.	 O	 objetivo	 foi	 capacitar	 funcionários	 públicos	 nos	 princípios	 de	 direitos	 humanos	

(Mercosul,	 2023a).	O	 relatório	 indica	que	 apenas	50,4%	dos	 inscritos	 concluíram	o	 curso	—	

número	 considerado	 reduzido,	 sobretudo	 diante	 do	 universo	 de	 servidores	 públicos,	 já	 que	

somente	o	Brasil	possuía,	em	2018,	cerca	de	628	(seiscentos	e	vinte	oito)	mil	funcionários	no	

Executivo	 federal	 (Silveira;	 Penha;	 Castro,	 2021).	 A	 formação	 foi	 destinada	 a	 servidores	

responsáveis	pelo	desenho	e	acompanhamento	de	políticas	públicas,	 além	de	 representantes	

de	movimentos	sociais	e	do	setor	acadêmico	(Mercosul,	2023a).